16/03/2011- Comitê de Investimentos

Ata da REUNIÃO ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência

Municipal de Ubatuba - IPMU, realizada aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e

onze, às oito horas e trinta minutos, na sala de reuniões da sede do IPMU, onde

compareceram os membros, conforme Portaria IPMU nº 040/2010: Sirleide da Silva, Ireni

Tereza Clarinda da Silva, Silvia Moraes Stefani Lima, Carlos Eduardo Castilho e Dirceu

Sanches. Aberta a reunião os membros do Comitê de Investimentos passaram a analisar o

Relatório das Aplicações Financeiras de Fevereiro/2011, conforme processo IPMU/009/2011.

Apesar da instabilidade do mercado financeiro, o mês de fevereiro foipositivo para o mercado de

ações e fundos IMA, encerrando o mês com valorização, recuperando um pouco as perdas de

janeiro de 2011.Na consolidação dás aplicações financeiras, o IPMUnão atingiu a meta atuarial
.-'

... financeira (meta R$ 148.787.202,72/saldo financeiro em 28/02/2011de R$ 146.348.677,28),apesar

do equilíbrio atingido com a diversificação das aplicações ocorrida durante o mês de

fevereiro/2011(aumento de fundos com benchmark IRFMe CDI).Após várias considerações, os

membros decidiram manter os percentuais aplicados em fundo de ações, percentual de

aplicação nos fundos de renda fixa, percentual de aplicação em fundos de investimentos em

direitos creditórios e percentual aplicado por instituição financeira. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a reunião e para que conste, eu, Sirleide da Silva, que secretariei os

trabalhos, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, vai por mim assinada, e pelos

demais.